sexcenties. IV, 47, 2 sescenties [suprascr. 2 m. sexcenties] sestertium. 15, 18, 12 s. sestertium.

sextadecumani. III, 22, 10.

sextus. s. legio (duodecim locis) cf. p. 756^a. D 17, 14 sextam iam felicitis huius principatus stationem. A 25, 1 aestate, qua sextum officii annum incohabat. 1, 62, 1 sextum post cladis annum. I, 29, 10. 14, 57, 18. 15, 40, 1 sexto demum

die. 3, 28, 6 s. demum consulatu. s. decuma legio (quattuor locis) cf. p. 263^a. II, 100, 3 sextadecuma legio. 1, 17, 18 s. decumus stipendii annus finem adferret. A 44, 2 excessit *sexto et quinquagesimo anno. III, 34, 2 hic (fuit) exitus Cremonae anno ducentesimo octogesimo sexto a primordio sui.

sexus. non nisi de *hom.* 1, 51, 3 quinquaginta milium spatium ferro flammisque pervastat. non *sexus*, non *aetas* miserationem attulit. 6, 19, 7 iacuit immensa strages, omnis *sexus*, omnis *aetas*, inlustres ignobiles, dispersi aut aggerati. 14, 33, 9 si quos inbellis *sexus* aut fessa *aetas* vel loci dulcedo attinuerat, ab hoste oppressi sunt. 16, 13, 7 non *sexus*, non *aetas* periculo vacua; servitia perinde et ingenua plebes raptim extingui (sc. vi pestilentiae). 1, 56, 10 quod imbecillum aetate ac *sexu* . . captum aut trucidatum (est). 4, 50, 8 (Dinis dux) primus se cum coniuge et liberis victori permisit: secuti (sunt) aetate aut *sexu* inbecilli. 14, 13, 9 inveniunt obvias tribus, festo cultu senatum, coniugum ac liberorum agmina per *sexum* et aetatem disposita. 45, 3 sententiae Cassii . . dissonae voces respondebant numerum aut aetatem aut *sexum* ac plurimorum . . innocentiam miserantium. 15, 54, 2 mirum quam inter diversi generis ordinis, aetatis *sexus*, dites pauperes taciturnitate omnia cohibita sint. — 1, 58, 24 Arminii uxor *virilis* *sexus* stirpem edidit. 2, 84, 2 Livia, nupta Druso, duos *virilis* [M *virilis*] *sexus* simul enixa est. 38, 24 daturum liberis eius ducena sestertia singulis, qui *sexus* *virilis* essent. 3, 33, 11 non *inbecillum* tantum et *inparem* laboribus *sexum* (mulierum), sed si licentia adsit, *saevum*, *ambitosum*, potestatis *avidum* (esse). 34, 21 *sexum* (mulierum) natura *invalidum* deserit et exponi suo luxu, cupidinibus alienis. 14, 33, 9 *inbellis* s. 6, 19, 7 *omnis* s. 15, 54, 2 *diversus* s. cf. supra. — A 16, 2 Bondicca generis regii femina duce (neque enim *sexum* in imperiis *discernunt*) sumpserunt . . bellum. 3, 34, 21 *deserere* et *exponere*. 14, 45, 3 *miserari* cf. supra. 16, 10, 18 audiret insontem . . modo muliebri eiulatu, aliquando *sexum* *egressa* voce infensa clamitabat.

si. De 'etiam si' cf. p. 409, 'nisi si' p. 945^b, 'quid si' p. 1330^b et 1331^b.

A) AA) *si c. indicativo* a) *praes.* α) in apodosi *ind. praes.* D 5, 7 porro, si poetica accusatur, non alium video reum locupletiozem. 5, 20 nam si ad utilitatem vitae omnia . . facta nostra dirigenda sunt, quid est tutius quam eam exercere artem, qua . . 7, 10 tum mihi . . videor . . habere quod, si non in *aliquo oritur, nec codicillis datur nec cum gratia venit. 9, 6 cui bono est, si apud te . . Iason diserte loquitur? 10, 8 quotus quisque . . Bassum requirit? atque adeo si quis requirit, ut [Acidal.; codd. et] semel vidit, transit. 11, 11 hodie si quid [in] nobis notitiae . . est, magis arbitror carminum quam orationum gloria partum. 16, 28 nam si . . is est magnus et verus annus, quo . . isque annus . . complectitur, incipit Demosthenes . . A 30, 18 si locuples hostis est, avari, si pauper, ambitiosi (sunt Romani).

G20,14 si liberi non sunt, proximus gradus in possessione fratres, patrui, avunculi (sunt). [45,6 illuc usque, et fama vera (est), tantum natura (est). Grotius, Halm si *pro et.*] I,29,16 imperii vicem doleo, si nobis aut perire hodie necesse est aut. occidere (sc. alios). 30,12 si res p. et senatus et populus vacua nomina sunt, vestra, commilitones, interest, ne. . . IV,58,20 tot bellorum victores. . . si pavetis aciem, indignum id quidem (est), sed. . . 1,35,7 incusant vallum, fossas, . . et si qua alia ex necessitate aut adversus otium castrorum quaeruntur. 3,54,26 si quis. . . pollicetur. . . hunc. . . laudo cf. sin AA. a. β . 4,17,5 quae (adulatio) moribus corruptis perinde anceps (est), si nulla et ubi nimia est. 40,14 falleris. . . si te mansurum in eodem ordine putas. 40,28 sed si dubitatione Augusti movemur, quanto validius est quod. . . mihi conlocavit? 6,8,22 abditos principis sensus et si quid occultius parat, exquirere illicitum (est). 12,37,7 nam si vos omnibus imperitare vultis, sequitur ut omnes servitutem accipiant? 13,21,9 nec si Iturius et Calvisius. . . operam anni rependunt, *ideo* aut mihi infamia parricidii aut Caesari conscientia subeunda est. 14,56,5 quin, si qua in parte lubricum adolescentiae nostrae declinat, revocas. . . ? — D1,9 tam magnae quaestionis pondus excipere, ut aut de ingeniis nostris male existimandum sit [Lips. add.], si idem adsequi non possumus, aut de iudiciis, si nolumus, . . 15,15 ut longius absit ab Aeschine. . . Sacerdos ille Nicetes, et si quis alius Ephesum. . . clamoribus quatit. — D9,9 quis Saleium nostrum, egregium poetam vel, si hoc honorificentius est, praeclarissimum vatem, deducit. . . ? — G30,3 durant (Chatti), si quidem colles paulatim rarescunt. Halm, al. aliter interpungunt.

β) *ind. perf.* 3,12,18 quo pertinuit. . . differri. . . si incerta adhuc ista et scrutanda sunt? 16,31,11 nescit tamen miserimus pater, et, si crimen est, sola deliqui.

γ) *ind. fut. I* D12,19 vel si haec fabulosa. . . videntur [Cb¹ videantur], illud certe mihi concedes [Acidal.; codd. concedis]. . . 33,22 sed si cui obscuriora haec videntur isque scientiam ab exercitatione separat, illud certe concedet. . . 32,25 si testes desiderantur, quos potiores nominabo quam. . . ? II,77,9 nam si vincimus, honorem, quem dederis, habebō. 4,35,10 nec deerunt, si damnatio ingruit, qui. . . mei meminerint. 37,16 vanescet Augusti honor, si promiscis adulationibus vulgatur.

δ) *imperat.* 1,43,13 vos quoque. . . si legatos senatui, obsequium imperatori, si mihi coniugem et filium redditis, discedite a contactu ac dividite turbidos. 12,21,5 non sum remissus ad te, sed reversus: vel si non credis, mitte et quaere.

ϵ) *coni. praes.* A46,1 si quis piorum manibus locus (sc. est), si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnae animae, placide quiescas, nosque. . . ad contemplationem virtutum tuarum vocēs. 3,12,30 nemo maestitiam meam spectet, nec si qua in nos adversa finguntur. 6,6,5 quid scribam vobis. . . di me deaeque peius perdant, quam perire me

cotidie sentio, si scio. 16,22,22 aut transeamus ad illa instituta, si potiora sunt, aut. . .

ζ) *coni. perf. ca* vi finali I,16,16 ne tamen territus fueris, si duae legiones in hoc concussi orbis motu nondum quiescunt.

$\beta\beta$) vi *potentia* 3,50,1 si, p. e., unum id spectamus, . . neque carcer neque laqueus. . . in eum suffecerint cf. sin AA. a. a.

η) D10,12 neque. . . meum sermonem sic accipi volo, *tamquam* eos. . . *deterream* a carminibus, si modo in hac studiorum parte oblectare otium et nomen inserere possunt famae.

θ) D18,1 haec ideo praedixi, *ut* si qua ex horum oratorum fama. . . laus temporibus adquiritur, eam docerem in medio sitam.

b) *perf. a* *ind. perf.* I,16,22 impletum est omne consilium, si te bene elegi. 4,35,2 quorum (Graecorum) non modo libertas, etiam libido impunita (erat); aut si quis advertit, dictis dicta ultus est.

β) *ind. praes. ca* D25,33 quod ad. . . Laelium attinet, et si quos alios antiquiorum agitare non destitit, non exigit defensorem. IV,58,8 adeo nos, si fortuna in praesens. . . deseruit, etiam vetera exempla deficiunt, quotiens. . . ? 4,40,24 mirum hercule (est), si, cum in omnis curas distraheretur. . . Proculeium et quosdam in sermonibus habuit. . . nullis rei p. negotiis permixtos. 12,37,6 habui. . . arma opes: quid mirum (est), si haec invitus amisi? Cf. mirum a et Draeger, Hist. Synt. § 552. b et c.

$\beta\beta$) vi *iterat.* D29,15 quos alios. . . sermones excipimus, si quando auditoria intravimus? G10,8 si prohibuerunt, nulla de eadem re in eundem diem consultatio (est); sin permissum (est), auspiciorum adhuc fides exigitur. 11,14 si displicuit sententia, fremitu aspernantur; sin placuit, frameas concutiunt. 16,13 et si quando hostis advenit, aperta populatur, abdita. . . ignorantur. 39,8 si forte prolapsus est [C om.], attolli. . . haud licitum (est). II,76,29 si quid ardoris. . . miles habuit, popinis. . . deteritur. 4,33,3 delecta ex iis et consociata rei p. forma laudari facilius quam evenire, vel si eventit, haud diuturna esse potest. 38,8 nam quae saxo struuntur, si iudicium posteriorum in odium vertit, pro sepulchris spernantur.

γ) *ind. fut. I* D311 quod si qua omisit Cato, sequenti recitatione Thyestes dicet. 42,4 fiat. . . arbitrato tuo, et si qua tibi obscura. . . visa sunt, de iis rursus conferemus. 3,12,6 nam si legatus officii terminos, obsequium erga imperatorem exiit eiusdemque morte. . . laetatus est, odero seponamque a domo mea. . . sin facinus. . . detegitur, . . nos parentes iustis solaciis adficite. 14,64,17 neque tamen silebimus, si quod senatus consultum adulatione novum. . . fuit. 15,2,11 si cunctatione deliqui, virtute corrigam.

δ) *imperat.* 3,12,23 si quos propinquus sanguis. . . patronos dedit. . . iuvate periclitantem.

ϵ) *coni. praes.* 3,12,21 proferat, quibus innocentia eius sublevari aut, si qua fuit iniquitas Germanici, coargui possit.

ζ) IV,58,34 precor. . . *ut*, si vobis non fuit cordi me duce haec castra. . . intemerata servari, at certe pollui. . . a Tutore. . . *ne* sinatis.

η) D 3,7 an ideo librum istum adprehendisti, ut... *sublatis* si qua pravae interpretationi materiam dederunt, emitteres Catonem... securiorem? i. e. postquam sustuleris, si... , emittes.

θ) 12,38,3 neque minus id clarum (esse) quam quod Syphacem Scipio, Persen Paulus, et si qui alii victos reges populo R. ostendere.

ε) *imperf. α) ind. imperf. αα)* 6,36,12 nec iam aliud Artabano reliquum (erat), quam si qui externorum corpori custodes aderant.

ββ) vi *iterat.* IV,29,4 Romani conspicuum barbarorum aciem et si quis audacia aut insignibus effulgens (erat), ad ictum destinabant. — V,15,6 vagi inter undas aut, si quid stabile occurrebat, totis illuc corporibus *nitentes*... implicabantur i. e. nitebantur.

β) *ind. fut. I* 2,71,9 si quos spes meae, si quos propinquus sanguis, etiam quos invidia erga viventem movebat, inlacrimabant quondam florentem... muliebri fraude cecidisse. 71,16 vindicabitis vos, si me potius quam fortunam meam fovebatis.

γ) *ind. praes. (hist.)* IV,46,12 Germanicum Britannicumque militem, ac si qui aliorum exercituum (erant), separatim adsistere iubet. 1,28,13 accitur centurio Clemens et si alii bonis artibus grati in vulgus (erant). 12,33,8 et si qua clementer accedi poterant, in modum valli saxa praestrutit. 41,13 etiam libertorum si quis incorrupta fide (erat), depellitur.

δ) *ind. perf.* 15,11,7 peditum si quis integer (erat), longinqua... , *vulnerati* castra repetivere.

ε) *ind. plusquamperf.* 16,34,5 cum quo (Demetrio), ut coniectare erat intentione vultus et *auditis*, si qua clarius proloquebantur, de natura animae... inquirebat i. e. eis, quae audita erant.

δ) *plusquamperf. α) ind. imperf. αα)* 12,64,16 haud minus vitis aemulabantur, quam si qua ex fortuna prospera acceperant.

ββ) vi *iterat.* II,94,3 quamvis indignus, si ita **maluerat*, urbanae militiae adscribebatur. 1,32,13 vigiliis, stationes, et si qua alia praesens usus indixerat, ipsi partiebantur. 44,10 si nocentem adclamaverant, ... trucidabatur. 44,20 si tribuni, si legio industriam innocentiamque adprobaverant, retinebat ordinem: *ubi avaritiam aut crudelitatem consensu obiectavissent*, solvebatur militia. 4,63,2 saepe certamen (erat), si confusior facies... errorem adgnoscentibus fecerat. 6,21,5 regredientem, si vanitatis... suspicio inceserat, in... mare praecipitabat. 15,38,18 et saepe, dum in tergo respectant, lateribus aut fronte circumveniebantur, vel si in proxima evaserant, illis quoque igni correptis, etiam quae longinqua crediderant, in eodem casu **reperiebant*. — III,83,3 abditos in tabernis aut si quam in domum perfugerant, erui iugularique *expostulantes* parte maiore praedae potiebantur.

β) *inf. hist. vi iterat.* IV,1,5 si quem procerum habitu... conspexerant, obtruncare.

γ) *ind. perf.* IV,65,8 si qui ex Italia aut provinciis alienigenae in finibus nostris fuerant [Ritter fuerunt], eos bellum absumpsit vel in suas quisque sedes refugerunt. 6,43,5 Phraates

et Hiero et si qui alii... diem haut concelebraverant, ... ad Artabanum vertere. 14,33,9 si quos inbellis sexus... attinuerat, ab hoste oppressi sunt.

δ) *ind. praes. (hist.)* 15,14,7 Paetus Lucullos, Pompeios et si qua Caesares... egerant, ... memorat.

ε) *fut. I (coniug. periphrast. β) α) ind. fut. I* 2,38,17 languescet... industria, intendetur socordia, si nullus ex se metus aut spes (sc. erit).

β) *ind. perf.* 16,22,26 frustra Cassium amovisti, si gliscere... Brutorum aemulos passurus es.

f) *fut. II α) ind. fut. I* D 9,10 nempe si amicus eius, si propinquus, si denique ipse in aliquod negotium incidere, ad hunc Secundum recurret. 16,5 aperiam... cogitationes meas, si [B C F om.] illud a vobis... impetravero, ut... 28,12 ego de urbe... loquar..., si prius... pauca praedixerero. III,20,17 si aggerem struere, si pluteis... protegi necesse fuerit, ... inriti stabimus, altitudinem turrium... mirantes? IV,48,2 ea de caede... expeditam, si pauca supra repetiero. 58,25 an, si ad moenia urbis Germani Gallique duxerint, arma patriae inferetis? 2,38,2 si quantum pauperum est... liberis suis petere pecunias coeperint, singuli numquam exsatiabuntur, res p. deficient. 38,13 aerarium, quod si ambitione exhauserimus, per scelera supplendum erit. 3,24,11 cetera... memorabo, si effectis in quae tetendi plures ad curas vitam produxero. 12,37,10 at si incolumem servaveris (me), aeternum exemplar clementiae ero. [13,20,12 Halm.] 14,56,8 non tua moderatio, si reddideris pecuniam, nec quies, si reliqueris principem, sed mea avaritia... in ore omnium versabitur. 16,22,25 ut imperium evertant, libertatem praeferrunt: si perverterint, libertatem ipsam adgredientur. — 1,74,20 quo, inquit, loco censebis, Caesar? si primus (sc. censueris), habeo quod sequear: si post omnis, vereor ne imprudens dissentiam. — 1,58,16 quieta turbidis antehabeo, neque ob praemium, sed ut me perfidia exolvam, simul genti Germanorum idoneus *conciliator* (sc. futurus), si paenitentiam quam perniciem maluerit. 'Mal.' potest esse con. perf. loco coniunctivi fut. exacti.

β) *ind. praes. αα)* D 18,8 *agere* enim fortius iam... *volo*, si illud ante praedixerero... II,76,7 ipse qui suadet considerandus est, adiciatne consilio periculum suum, et, si fortuna coepit adfuerit, cui summum decus acquiratur.

ββ) 1,74,20 cf. α. 13,21,21 ac si Plautus aut quis alius rem p. indicaturus obtinuerit, desunt scilicet mihi accusatores, qui... Non recte Heinsius 'deerunt'.

γ) A 24,4 eam partem Britanniae... copias instruxit, *in spem* magis quam ob formidinem, si quidem Hibernia... valentissimam imperii partem magnis in vicem usibus miscuerit (sc. ubi domita erit). Recte explic. Peter, Andresen; aliter Draeger.

BB) si c. coniunctivo I) in orat. recta α) *praes. α) con. praes.* D 16,25 quod spatium temporis si ad infirmitatem corporum nostrorum

referas (man), fortasse longum videatur [F videtur]; si (16, 26 cf. γ.) ad naturam saeculorum . . (sc. referas), perquam breve . . est. 3, 54, 10 nam si velis quod nondum vetitum est, timeas ne vetere: at si (54, 11 cf. c. 2.) prohibita impune transcendere, neque metus ultra neque pudor est. — D 10, 39 nobis satis sit privatas . . controversias tueri, in quibus [expressis] si quando necesse sit pro periclitante amico potentiorum aures offendere, et probata sit fides et libertas excusata. 26, 1 ceterum si . . eligenda sit forma dicendi, malim hercle Graeci impetum. — c. *coni. adhortat.* in apodosi A 46, 6 admiratione te . . et, si natura suppeditet, *similitudine *colamus. — c. *coni. optat.* in apodosi G 33, 8 duret gentibus, si non amor nostri, at certe odium sui.

β) *coni. perf.* 14, 56, 10 quod si maxime continentia tua laudetur, non tamen sapienti viro decorum fuerit, . .

γ) *ind. praes. αα* D 16, 26 cf. α. 18, 28 si me interroges [C F interrogas], omnes mihi videntur verum dixisse. G 40, 16 vehiculum et vestes et, si credere velis, numen ipsum secreto lacu abluitur. 45, 27 si naturam sucini admoto igni temptes, in modum taedae accenditur. 3, 54, 17 quam, si cetera respicias, in levi habendum (est). — D 9, 28 quanto tamen pulchrius (est), si ita res familiaris exigat, se ipsum colere. 9, 30 adice quod poetis, si modo dignum aliquid elaborare . . velint, relinquenda conversatio amicorum . . est. G 37, 8 ex quo si ad alterum imperatoris Traiani consulatum computemus, ducenti ferme et decem anni colliguntur. I, 83, 22 si, cur [Agricola; F sic ubi; al. si ubi] inbeantur, quaerere singulis liceat, pereunte obsequio etiam imperium intercidit. [Non recte Heinsius intercidit, quod recep. Her. et Blase, Archiv. f. lat. Lexikogr. 1896. IX p. 34.] 14, 44, 9 si pereundum sit cf. ββ. — A 24, 7 spatium eius, si Britanniae comparatur, *angustius*, nostri maris insulas superat.

ββ) *vi iterat.* I, 16, 10 adoptandi iudicium integrum (est), et si velis eligere, consensu monstratur. III, 36, 5 ignava animalia, quibus si cibum suggeras [1m suggerant], iacent torpentque. IV, 64, 12 etiam fera animalia, si clausa teneas, virtutis obliviscuntur. V, 6, 7 ut quisque ramus intumuit, si vim ferri adhibeas, pavent venae. 4, 34, 28 namque spreta exoleseunt: si irascere, adgnita videntur. — A 13, 2 Britanni . . iniuncta imperii munera impigre obeunt, si iniuriae absint. G 7, 3 duces exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspicui, si ante aciem agant [C agunt], admiratione praesunt. 10, 4 mox, si publice consultetur [Halm; codd. consulatur], sacerdos civitatis, sin privatim, ipse pater familiae, precatus deos . . ter singulos (surculos) tollit, sublato secundo . . notam interpretatur. 13, 16 id nomen, ea gloria est, si numero ac virtute comitatus emineat. 14, 6 si civitas, in qua orti sunt, longa pace . . torpeat, plerique . . petunt . . eas nationes, quae . . 17, 1 tegumen (est) omnibus sagum fibula aut, si desit, spina consertum. 35, 12 prompta tamen omnibus arma (sunt) ac, si res poscat [exercitus], plurimum

virorum equorumque (est); et quiescentibus eadem fama. 14, 14, 12 ut est vulgus cupiens voluptatum et, si eodem princeps trahat, laetum. 44, 8 servi si prodant, possumus singuli inter plures, tuti inter anxios, postremo, si (44, 9 cf. αα.) pereundum sit, non inulti inter nocentes agere cf. Nipp., qui aliter locum constituit.

δ) *ind. fut. I* D 27, 8 nec vos offendi decebit, si quid forte aures vestras perstringat [F perstringit]. I, 84, 3 si Vitellio et satellitibus eius eligendi facultas detur, quem nobis animum . . inprecentur, quid aliud quam . . discordiam optabunt? Non recte Blase ad α trahit. 3, 54, 2 set si quis legem sanciat, poenas indicat, idem illi civitatem verti . . clamitabunt. 15, 21, 13 quae si arceantur, aequabilis . . provinciae regentur.

ε) *ind. perf.* D 12, 18 inter quos . . Linum ac, si introspicere altius velis, ipsum Apollinem accepimus. 11, 24, 27 ac tamen, si cuncta bella recenseras, nullum brevioris spatio . . confectum (est). — A 44, 3 quod si habitum quoque eius posteri noscere velint, decentior quam sublimior fuit. I, 1, 17 quod si vita suppeditet, principatum divi Nervae et imperium Traiani . . senectuti seposui. Cf. Draeger, Hist. Syntax II² p. 718 et 720.

b) *imperf.* 1) *vi iterat.* α) *ind. imperf.* D 19, 10 populus . . id ipsum laudabat, si dicendo quis diem eximeret. 19, 15 quod si quis odoratus philosophiam videretur et ex ea locum aliquem orationi suae insereret, in caelum laudibus ferebatur. I, 49, 14 amicorum . . ubi in bonos incidisset, sine reprehensione patiens, si mali forent, usque ad culpam ignarus (erat Galba). IV, 1, 10 initium id perfringendarum domuum, vel si resisteretur, causa caedis (erat). 2, 33, 6 erat . . frequens senatoribus, si quid e re p. crederent, loco sententiae promere. Nipp. totum loc. del. 57, 13 rarus in tribunali Caesaris Piso, et si quando adsideret, . . dissentire manifestus (erat). 4, 6, 23 ac si quando cum privatis disceptaret, forum et ius (erant). 32, 5 ingentia illi bella, . . fessos captosque reges, aut si quando ad interna *praeverterent, discordias . . memorabant. 6, 1, 14 dona in promptos, minas adversum abnuentes, et si *retinerent propinquus aut parens, vim raptus . . exercebant. 30, 1 accusatores, si facultas incideret, poenis adiciebantur. 11, 22, 9 cunctisque civium, si bonis artibus fiderent, licitum (erat) petere magistratus. 12, 35, 15 et si auxiliariis resisterent, gladiis . . legionariorum, si huc verterent, spathis . . auxiliarium sternebantur. 13, 25, 17 si a laesis validius ageretur, arma inferebant. — 3, 69, 19 ille *prudens moderandi*, si propria ira non impelleretur, addidit insulam . . inमितem . . esse. 4, 19, 12 silente reo vel si defensionem coeparet, non *occultante* cuius ira premeretur, . . 46, 7 causa motus (erat) . . quod pati dilectus . . asperrabantur, ne regibus quidem parere nisi ex libidine *soliti* aut si mitterent auxilia, suos ductores praeficere nec nisi adversum accolos belligerare. 12, 32, 4 praedae passim actae (sunt), non ausis aciem hostibus, vel si ex occulto carpere agmen

temptarent, *punito* dolo. 13,46,11 si ultra unam alteramque noctem attineretur, nuptam esse se *dicittans*.

β) *inf. hist.* II,5,2 Vespasianus . . consilio ac, si res posceret, manu hostibus obniti. 13,37,3 Tiridates . . quos fidos nobis rebatur, depopulari, et si copiae contra *ducerentur, eludere.

γ) *ind. praes.* 15,45,17 venenum . . vitatum (esse) a Seneca . . propria formidine, dum . . agrestibus pomis, ac si sitis admoneret, profuente aqua vitam tolerat. Non necess. Ernesti toleraret.

2) vi *potentia* α) *ind. imperf.* IV,6,6 ea ultio . . senatum in studia diduxerat: nam si caderet Marcellus, agmen reorum sternebatur. 2,4,10 ubi . . parum subsidii in Armeniis (erat) vel, si nostra vi defenderetur (Vonones), bellum adversus Parthos sumendum erat, . . 3,13,4 quod neque convictum noxae reo, si recentia purgaret, neque defensum absolutioi erat, si teneretur maioribus flagitiis. 4,6,10 legesque, si maiestatis quaestio eximeretur, bono in usu (erant). 13,39,29 nec . . proximo itinere ductae (sunt) legiones, quae si annem . . pertransgrederentur, sub ictum dabantur. 57,16 neque extingui poterant (ignes), non si imbres caderent, non [Pichena; M non si] fluvialibus aquis aut quo alio humore, donec . . 15,42,12 cetera abrupta (sunt) . . , ac si perrumpi possent, intolerandus labor nec satis causae (erat). — A 35,7 legiones pro vallo stetero, ingens victoriae (i. q. si vincerent) decus citra R. sanguinem *bellanti, et *auxilium*, si pellerentur i. q. id quod futurum erat. III,34,4 condita (erat) Cremona . . ingruente in Italiam Annibale, *propugnaculum* adversus Gallos . . et si qua alia vis per Alpes rueret. IV,42,7 uxor quattuorque liberi, si cognosceret senatus, *ultores* aderant. 2,30,8 inerant (in libellis) et alia huiusce modi stolidi vana, si mollius acciperes (man), *miseranda* i. q. quae mis. erant. 52,15 in unum conductos ad hostem duxit, *modicam manum*, si multitudinem . . Maurorum spectares. — I,62,9 ardor et vis militum ultro ducis munia implebat, *ut si* adesset imperator et . . spem metumve adderet. 2,20,7 quis impugnandus (erat) agger, *ut si* murum succederent, gravibus superne ictibus conflictabantur. I,32,3 plebs Palatium implebat, mixtis servitiis et dissono clamore caedem Othonis. *poscentium*, *ut si* in circo *aut theatro ludicrum aliquod postularent.

β) *inf. hist.* 3,46,14 miles . . , *ut si* murum perrumperet, caedere tegmina et corpora. 12,12,5 (Cassius) exercitare legiones, cura provisu perinde agere, ac si hostis ingrueret.

3) vi *irreali* 1) α) *coni. imperf.* D 1,10 cui percontationi tuae respondere . . vix hercule auderem, si mihi mea sententia proferenda ac non disertissimorum . . hominum sermo repetendus esset. 41,7 quod si inveniretur aliqua civitas, in qua nemo peccaret, supervacuum esset . . orator. 2,71,3 si fato concederem, iustus mihi dolor etiam adversus deos esset, quod . . 13,21,12 Domitiae inimicitias gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret. II,77,7 absurdum fuerit non

cedere imperio ei, cuius filium adoptaturus essem, si ipse imperarem. — 3,50,18 quod perinde censeo ac (sc. censerem) si lege maiestatis teneretur.

β) *ind. imperf.* I,15,2 si te privatus . . adoptarem, et mihi egregium erat. Crassi subolem in penates meos adsciscere, et tibi insigne . . Lutatae decora nobilitati tuae adiecisse. 16,1 si immensum imperii corpus stare . . sine rectore posset, dignus eram a quo res p. inciperet. 1,42,15 nos . . si Hispaniae Suriaeve miles aspernaretur, tamen mirum et indignum erat. V,26,5 ita coepit: si apud Vitellianum legatum defenderet, neque facto meo venia neque dictis fides debebatur.

γ) *coni. plusquamperf.* A 2,14 memoriam quoque ipsam cum voce perdidissemus, si tam in nostra potestate esset oblivisci quam tacere.

δ) *ind. praes.* II,47,3 quanto plus spei ostenditis, si vivere placeret (mihi), tanto pulchrior mors erit. 14,44,2 sed et si nunc primum statuendum haberemus, creditisne servum interficiendi domini animum sumpsisse . . ?

2) *imperfectum loco plusquamperfecti* α) *coni. plusquamperf.* 12,37,8 si statim deditus traheret, neque mea fortuna neque tua gloria inclaruisset; et supplicium mei oblivio sequeretur.

β) *coni. imperf. (potent.)* II,62,3 prorsus, si luxuriae temperaret, avaritiam non timeres (hätte man nicht zu fürchten brauchen). Non recte explic. Draeger, *Hist. Syntax II² p. 723*, recte *Syntax u. Stil des Tac. § 197. b.*

γ) *ind. imperf.* III,55,4 tot milia armatorum . . , si dux alius foret, inferendo quoque bello satis pollebant. — II,5,4 Vespasianus . . hostibus obniti, . . vix a gregario milite discrepans; prorsus, si avaritia abesset, antiquis ducibus *par.* 5,8. . . : *egregium principatus temperamentum*, si demptis utriusque (Vespasiani et Muciani) vitiis solae virtutes miscerentur. 91,9 quae *grata* sane et *popularia*, si a virtutibus proficerentur, memoria vitae prioris indecora . . accipiebantur. III,72,3 id facinus . . luctuosissimum . . accidit, nullo externo hoste, *propitiis*, si per mores nostros liceret, *deis* sedem Iovis O. M. . . furore principum excindi. 54,6 prohibiti (sunt) per civitatem sermones, eoque plures ac, si liceret, vere *narraturi*, quia vetabantur, atrociora vulgaverant. 56,16 acerrimum militem . . trucidandum capiendumque tradidit, peritissimis centurionum dissentientibus et, si consulerentur, vera *dicturis*. 3,66,13 Bruttedium artibus honestis copiosum et, si rectum iter pergeret, ad clarissima quaeque *iturum* festinatio exstimulabat.

δ) *ind. plusquamperf.* A 23,2 ac si virtus exercituum et R. nominis gloria pateretur, inventus (erat) in ipsa Britannia terminus.

c) *perf.* 1) vi *iterat.*, in apodosi *praes.* G 21,12 abeunti, si quid poposcerit [B poposcerunt, b 1 m. poposceris], concedere moris (est).

2) *loco coniunctivi futuri exacti* α) *praes.* 3,54,11 si . . transcenderis (man), . . est cf. a. a. — D 25,22 omnes . . eandem sanitatem eloquentiae prae se ferunt, ut si omnium pariter libros in manum sumpseris (man), scias . .

β) fut. I G 23,5 si indulseris (man) ebrietati . . , haud minus facile vitii quam armis vincuntur.

d) *plusquamperf.* 1) vi iterat., in apodosi *ind. imperf.* 1,72,9 sed alia in iudicium veniebant, si quis prodicione exercitum aut plebem seditionibus, denique male gesta re p. maiestatem populi R. minuisset. — 3,50,11 saepe audivi principem nostrum *conquerentem*, si quis sumpta morte misericordiam eius praevenisset. Simul oblique accipi potest.

2) vi *irreali α) coni. plusquamperf.* D 41,21 credite . . , si aut vos prioribus saeculis aut illi, quos miramur, his nati essent, ac deus aliquis vitas . . mutasset, nec vobis . . gloria in eloquentia neque illis modus . . defuisset. I,37,25 minore avaritia . . grassatus esset Vinius, si ipse imperasset. III,9,5 cf. s. 66,1 quod si tam facile suorum mentes flexisset Vitellius, quam ipse cesserat, incrementam urbem Vespasiani exercitus intrasset. 77,20 nam si recens victoria miles . . Romam contendisset, haud parva mole certatum . . foret. IV,34,2 nam Civilis si maioribus copiis instruxisset aciem, circumiri . . nequisset castraque perrupta excidisset. V,18,13 debellatum eo die foret, si R. classis sequi maturasset. 12,37,1 si quanta nobilitas . . mihi fuit, tanta rerum prosperarum moderatio fuisset, amicus . . in hanc urbem . . venissem, neque dedignatus esses . . III,40,4 et si coeptum iter properasset, . . adsequi legiones *potuisset*. — I,89,14 legiones classesque . . , si ducibus aliis bellatum foret, *longo bello materia*. III,41,16 non ignavum et, si provenisset, *atrox* consilium iniiit. 4,73,12 satis *validi*, si simul incubuissent, per intervallum adventantes . . pavore fugientium auferebantur. 11,10,15 incantum . . interfecere, primam intra iuventam, sed *claritudine paucos inter* senum regum, si perinde amorem inter populares quam metum apud hostes quaesivisset. 2,64,5 *lactiore* Tiberio, quia pacem sapientia firmaverat, quam (sc. fuisset) si bellum per acies confecisset. 16,31,8 sic gemmas . . dedi, quo modo (sc. dedissem) si sanguinem et vitam poposcissent.

β) *coni. imperf.* D 10,21 ut si in Graecia natus esses . . ac tibi Nicostrati robor . . di dedissent, non paterer inmanes illos . . lacertos levitate iaculi . . vanescere, sic nunc te . . ad vera proelia voco. A 34,1 si novae gentes atque ignota acies constitisset, aliorum exercituum exemplis vos hortarer. — D 10,9 transit et contentus est, ut (sc. transiret et contentus esset) si picturam aliquam vel statuum vidisset. G 26,2 ideoque magis servatur (sc. faenus non agitare) quam (sc. servaretur) si vetitum esset.

γ) *ind. plusquamperf.* 4,9,2 magno ea fletu . . audita (sunt); ac si modum orationi posuisset, misericordia sui . . animos audientium impleverat. 6,43,1 ac si statim . . nationes petivisset, oppressa cunctantium dubitatio (erat) et omnes in unum cedebant. 15,8,6 et capta (sunt) quaedam castella, gloriaeque et praedae non nihil partum (erat), si aut gloriam cum modo aut praedam cum cura habuisset.

δ) *ind. imperf.* IV,13,15 rei p. cura, cui ex-

cidium adventabat, si redintegratum (esset) bellum et tot armatorum milia Italiam irrupissent. — IV,15,14 nec providerant impetum hostium milites, nec, si providissent, satis virium ad arcendum *erat*. 19,18 et opprimi *poterant*, si hinc Hordeonius, inde Gallus . . medios clausissent. 15,10,3 retineri castra et eludi Parthus . . *poterat*, si Pacto . . constantia fuisset.

ε) *ind. perf.* D 17,20 ita si eum . . fatum ali- quod in urbem pertraxisset, aequae idem et Caesarem ipsum et Ciceronem audire *potuit*. III,9,5 quod si adfuisset fides, aut opprimi universis Vitellianorum viribus duae legiones . . *potuere* aut retro actae . . turpem fugam *conscivissent*. IV,34,6 castra in hostem movit, quem si statim impellere . . maturasset, solvere obsidium legionum . . *potuit*.

II) in *orat. obliqua a) praes. α) inf. praes.* A 12,11 quod si nubes non officiant, aspicere noctem solis fulgorem . . adfirmant. 42,20 obsequium ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis **escendere*, quo . . I,21,15 ac si nocentem innocentemque idem exitus maneat, acrioris viri esse merito perire. 32,12 censebat: . . eundi ultro, si ratio sit, eandem mox facultatem, regressus, si paeniteat, in aliena potestate (esse). 33,9 et praeclarum in servis auxilium (esse), si . . prima indignatio relanguescat. III,2,11 ac si inferre arma ultro velint, duas classes (esse). 2,17 si numerus militum potius quam legionum putetur, plus hinc roboris (esse). 38,26 sentiat vivere Vitellium et imperare et, si quid fato accidat, filium habere. IV, [75,7 cf. γ.] 76,13 quod si statim congregiantur, nullas esse Ceriali nisi e reliquiis Germanici exercitus legiones. V,25,10 et si dominorum electio sit, honestius principes Romanorum quam Germanorum feminas tolerari. 2,2,9 ubi illam gloriam (esse) . . exturbantium Antonium, si mancipium Caesaris . . Parthis imperitet? 5,12 at si mare intretur, promptam maris possessionem (esse). 12,11 si contio vocetur, illic quoque quae pauci incipiant reliquos adstreperere. 14,6 non campos modo militi R. ad proelium bonos (esse), sed, si ratio adsit, silvas et saltus. 14,17 si taedio viarum ac maris finem cupiant, haec acie parari. 3,33,11 non inbecillum tantum . . sexum, sed si licentia adsit, saevum, ambitiosum (esse). 34,19 nam viri in eo culpam (esse), si femina modum excedat. 4,2,5 si quid subitum ingruat, . . subveniri. 4,10 nam voluntarium militem deesse, ac si suppeditet, non eadem virtute . . agere. 38,2 me . . satis habere, si locum principem impleam, . . vos testor. 43,10 quod si vatum, annalium ad testimonia vocentur, plures sibi . . esse. 6,22,13 multos, qui confictari adversis videantur, beatos (esse), at plerosque quamquam magnas per opes miserimos, si illi gravem fortunam constanter tolerent, hi prospera inconsulte utantur. 16,22,10 secessionem iam id et partes et, si idem multi audeant, bellum esse. — D 26,16 non negaverim Cassium . . , si iis comparetur, qui postea fuerunt, *posse* oratorem vocari. IV,81,17 artus, si . . vis adhibeatur, *posse*

integrari cf. *b. 1. γ.* 6,6,7 neque frustra . . firmare solitus est, si recludantur tyrannorum mentes, posse aspici laniatus et ictus. — I, 33, 11 vel si cadere necesse sit, *occurrentum (esse)* discrimini. 56, 18 aut bellandum (esse) adversus desciscientes aut, si . . pax placeat, faciendum imperatorem. III, 20, 10 non, si pateant portae, nisi explorato, nisi die intrandum (esse).

β) *inf. perf.* 14, 20, 7 nam antea . . scaena in tempus structa ludos edi solitos, vel si vetustiora repetas, stantem populum spectavisse. — A 15, 13 quantum enim transisse militum, si sese Britanni numerent? III, 24, 8 frustra . . verbis provocatos (esse) Vitellianos, si manus eorum oculosque non tolerant. 53, 19 sed cecidisse in inritum labores, si praemia periculis soli adsequantur qui periculis non adfuerint.

γ) *inf. fut.* II, 75, 5 quid enim profuturas (esse) cohortes . . , si unus alterque praesenti facinore paratum ex diverso praemium petat? III, 19, 7 quod si lucem opperiantur, iam pacem, iam preces (fore), et pro labore ac vulneribus clementiam et gloriam, inania laturos (esse), sed opes . . in sinu praefectorum . . fore. IV, 55, 19 si Alpes praesidiis firmentur, coalita libertate disceptaturas (esse) Gallias, quem virium suarum terminum velint. 75, 5 si Cerialis imperium Galliarum velit, ipsos finibus civitatum suarum contentos (fore); si proelium mallet [Ernesti, Halm malit], ne id quidem abnuere. V, 24, 11 si quid ultra moliantur, inde iniuriam . . , hinc ultionem . . fore. 1, 29, 3 flexos ad modestiam si videat, si supplices audiat, scripturum (esse) patri ut placatus legionum preces exciperet. 2, 77, 3 si quid hostile ingruat, quem iustius arma oppositum (esse) . . ? 77, 7 at si teneat exercitum, angeat vires, multa, quae provideri non possint, fortuito in melius casura (esse). 3, 34, 23 quid fore, si per plures annos in modum discidium oblitterentur (coniugia)? 34, 29 se quoque in Illyricum profectum et, si ita conducat, alias ad gentes iturum (esse), haud semper aequo animo, si ab uxore carissima . . divelleretur. 58, 10 quod si per tot annos possit non creari nullo sacrorum damno, quanto facilius afuturum (esse) ad unius anni proconsulare imperium? 4, 2, 6 severius acturos (esse), si vallum statuatur. 11, 6, 7 quod si in nullius mercedem negotia *eant, panciora fore. 14, 61, 24 at si desperent . . , illi maritum daturos (esse).

δ) *ind. praes.* D 20, 11 nec magis perfert (vulgus) in iudiciis tristem . . antiquitatem, quam si quis in scaena Roscii . . exprimere gestus velit. — 4, 33, 9 converso statu *neque alia *re R.*, quam si unus imperitet, haec conquiri tradique in rem fuerit. 51, 8 his partae victoriae spes, et, si cedant, insignitius *flagitium* . . addunt animos.

ε) *coni. imperf. adhortat.* II, 28, 8 si provincia . . salute imperii potior sit, omnes illuc sequerentur; sin victoriae . . columen in Italia verteretur, non abrumpendos (esse) . . validissimos artus. III, 70, 17 si conventionis paeniteat, non se, quem perfidia deceperit, ferro peteret. 14, 61, 21 denique, si id rebus conducat, . . acciret dominam.

ζ) 1, 45, 8 Caesar arma classem socios demittere Rheno parat, si imperium detrectetur, bello *certaturus*.

η) 1, 6, 21 eam condicionem esse imperandi, ut non aliter ratio constet, quam si uni reddatur.

θ) 12, 10, 12 ideo regum liberos obsides dari, ut, si domestici imperii taedeat, sit regressus ad principem.

β) *imperf. 1) a) inf. praes.* A 19, 2 doctus . . parum profici armis, si iniuriae sequerentur, causas bellorum statuit excidere. I, 61, 3 Valens adlicere vel, si abnuerent [Rhenan.; M abnuerint], vastare Gallias . . iussus. II, 18, 2 certum erat Spurrinae . . necdum venisse Caecinam et, si propinquaret, coercere intra munita militem. 95, 12 ipse abunde (esse) ratus, si praesentibus frueretur, . . III, 7, 10 Galbae imagines . . recoli iussit Antonius, decorum pro causa (esse) ratus, si placere Galbae principatus et partes revirescere crederentur. IV, 75, 7 cf. *a. γ.* 1, 17, 17 nec aliud levamentum (esse) quam si certis sub legibus militia iniretur. 30, 9 non aliud malorum levamentum (esse) quam si linquerent castra infausta . . et . . suis quisque hibernis redderentur. 36, 6 at si auxilia . . armarentur, civile bellum suscipi. 67, 6 quod si fugerent, . . saevitiam hostium superesse; at victoribus decus gloriae. 2, 76, 8 quod si regrederetur, . . civile bellum incipi. 83, 15 satis illustre (esse), si veteres inter scriptores haberetur. 3, 3, 2 Tiberius atque Augusta publico abstinere, inferius maiestate sua (esse) rati, si palam lamentarentur. 6, 4 idque et sibi et cunctis egregium (esse), si modus adiceretur. 8, 6 si vera forent quae iacerentur, praecipuum in dolore suum locum (esse) respondit. 40, 13 egregium resumendae libertati tempus (esse), si ipsi florentes, quam inops Italia (esset), . . cogitarent. 4, 17, 17 neque aliud gliscentis discordiae remedium (esse), quam si unus alterve maxime prompti subverterentur. 28, 14 idque facile intellectu (esse), si proderentur alii. 6, 2, 18 neque sibi vitam tanti (esse), si armis tegenda foret. 23, 10 praescriptum fuisse Macro-ni, si arma ab Seiano temptarentur, . . iuvenem . . ducem populo imponere. 26, 5 fateri (Tiberius) . . grave famae suae (esse), si proximus amicorum nullis moriendi rationibus vitam fugeret. 11, 28, 12 sed *in eo* discrimen verti, si defensio audiretur, utque clausae aures etiam confitenti forent. 33, 4 non aliam spem incolumitatis Caesaris (esse) adfirmat, quam si ius militum . . in aliquem libertorum transferret. 12, 65, 9 pares iterum accusandi causas esse, si Nero imperitaret cf. Nipp., qui del. pares . . esse. 13, 41, 23 ut Cassius de ceteris honoribus ad-sensus, si pro benignitate fortunae dis grates agerentur, ne totum quidem annum supplicationibus sufficere dissernerit. 49, 12 cetera per omnes imperii partes perinde egregia (esse), quam si non Nero, sed Thrasea regimen eorum teneret. 14, 6, 6 solum insidiarum remedium esse, si non intellegerentur. [Bezzenberger, Halm esse *sensit*, quod non necessarium.] 47, 4 Regulus . . clarus, adeo ut Nero . . , si quid fato pateretur, responderit habere subsidium rem p. 62, 11 locum haud minoris gratiae instare, si

coniugem infensam depelleret. 15,65,6 non referre dedecori, si citharoedus demoveretur et tragoedus succederet. 16,11,7 largitur in servos quantum aderat pecuniae; et si qua asportari possent, sibi quemque deducere iubet. — 1, 81,10 posse et alios profiteri, si gratiae aut meritis confiderent. 2,26,5 nec dubium habebatur labare hostes... et si proxima aestas adiceretur, posse bellum patrari. 65,16 rescriptum (est), si fraus abesset, posse eum innocentiae fidere. 13,37,23 posse illi regnum contingere, si omissa spe longinqua potiorum sequeretur. — 13,49,13 quod si summa dissimulatione transmitterentur, quanto magis inanibus *abstinendum* (esse)? 14,35,12 si copias armatorum, si causas belli secum expendere, vincendum illa acie vel cadendum esse.

β) *inf. perf.* A 39,10 frustra studia fori in silentium acta (esse), si militarem gloriam alius occuparet. 3,58,8 saepe pontifices Dialia sacra fecisse, si flamen valetudine aut munere publico impediretur. 11,16,22 at si paterna Italico mens esset, non alium infensus arma contra patriam quam parentem eius exercuisse. 13,23,9 respondit nihil umquam se domi nisi nutu aut manu significasse, vel si plura demonstranda essent, scripto usum (esse). 6,9 alii melius evenisse disserunt, quam si Claudius militiae ad labores vocaretur.

γ) *inf. fut.* A 24,15 idque etiam adversus Britanniam profuturum (esse), si Romana ubique arma (essent) et velut e conspectu libertas tolleretur. II,1,16 si pergeret in urbem, ob sidem fore cf. sin BB. II. b. β. 44,22 hos certe nondum victos et, si ita ferret, honestius in acie perituros (esse). III,77,2 pollicitusque, si praesidium acciperet, vacuum arcem traditurum (esse). IV,20,5 si nemo obsisteret, innoxium iter fore: sin arma occurrant, ferro viam inventuros. 56,16 pollicitusque, si praemium daretur, iturum in Batavos et potiorum civitatis partem ad societatem R. retracturum (esse). 63,9 neque alium finem belli (fore) rebantur, quam si promisca ea sedes omnibus Germanis foret aut disiecta Ubios quoque dispersisset. 81,16 huic vim luminis rediturum (esse), si pellerentur obstantia; illi elapsos in pravum artus, si salubris vis adhibeatur, posse integrari. 1,13,9 dixerat Arruntium non indignum et, si casus daretur, aursurum (esse). 28,5 prospere cessura (esse) qua pergerent, si fulgor et claritudo deae redderetur. 2,33,22 adiecerat Tiberius non id tempus censurae nec, si quid in moribus labaret, defuturum (esse) corrigendi auctorem. 38,23 ceterum si patribus videretur, daturum (esse) liberis eius duena sestertia. 63,7 tutam ei sedem in Italia fore, si maneret cf. sin BB. II. b. β. 70,2 si limen obsideretur, si effundendus spiritus foret, quid deinde miserrimae coniugi eventurum (esse)? 4,46,11 mansura (esse) haec, si temptarentur cf. sin BB. II. b. α. 6,30,15 sibi fidem integram et, si nullis insidiis peteretur, mansuram (esse). 34,17 plus decoris victores aut, si terga darent, flagitii laturos (esse). 11,23,13 quem ultra honorem (fore) residuis nobilium, aut si quis pauper e Latio senator

foret? 12,2,3 nihil in penatibus eius novum (fore) disserebat, si sueta coniunx rediret. 2,5 improbatam (esse) longo discidio, ac si rursus adsumeretur, eo ipso superbam (fore). 7,1 hand defuere qui certatim, si cunctaretur Caesar, vi acturos (esse) testificantes erumperent curia. 20,7 disserebatur modicam victoribus laudem (fore) ac multum infamiae, si pellerentur. 42,5 distrahi cohortes ambitu duorum et, si ab uno regerentur, intentiorem fore disciplinam adseverante uxore. 13,6,17 daturum (esse) documentum, honestis an secus amicis uteretur, si ducem egregium quam si pecuniosum per ambitum deligeret. 27,6 si separarentur libertini, manifestam fore penuriam ingenuorum. 38,9 equiti si detecta corpora obicerentur, nihil profuturam (esse) multitudinem. 14,57,4 Tigellinus malas artes gratiores (Neroni fore) ratus, si principem societate scelerum obstringeret, metus eius rimatur. 15,12,13 si singulis manipularibus servati civis corona imperatoria manu tribueretur, quod illud et quantum decus (fore), ubi. 59,4 si conatibus eius conscii adgregarentur, secuturos (esse) etiam integros. 62,5 imaginem vitae suae relinquere testatur, cuius si memores essent, bonarum artium famam laturos (esse).

δ) *ind. perf.* 1,35,13 et si vellet imperium, promptas res ostentavere.

ε) *ind. imperf.* V,13,16 obstinatio viris feminisque par; ac si transferre sedes cogerentur, maior vitae metus quam mortis (erat). 1,11,13 patres, quibus unus metus (erat), si intellegere viderentur, in questus effundi. 2, 37,14 ego, qui non pecuniam, non studia populi parare potuissem, satis habebam, si tenues res meae nec mihi pudori nec cuiquam oneri forent. 42,12 clementiam offerebat, si ad precandum veniret. 64,16 quem (Augustum) auctorem utriusque regni, si sperneretur, vindicem metuebat. 88,3 litteras, quibus mortem Arminii promittebat, si venenum mitteretur. 3,15,4 sociam se cuiuscumque fortunae et, si ita ferret, comitem exitii promittebat. 4,69,3 et si pone fores adsisterent, metus visus, sonitus erat. 11,28,2 domus principis inhoruerat, maximeque quos penes potentia et, si res verterentur, formido (erat), aperte fremere. 37,9 ubi redire amor ac, si cunctarentur, propinqua nox et uxorii cubiculi memoria timebantur. 13,41,12 nec id nobis virium erat, quod firmando praesidio divideretur, vel si integra et incustodita relinquerentur (Artaxata), nulla in eo utilitas aut gloria (erat), quod capta essent. 14,3,6 sed inter epulas principis si daretur (venenum), referri ad casum non poterat. 15,6,19 Paetus, cui satis ad gloriam erat, si proximus haberetur. — 2,63, 14 Maroboduus Ravennae habitus, si quando insoleres Suebi, quasi rediturus in regnum ostentabatur.

ζ) *praes. hist.* 15,51,12 adicit questus et destinationem vindictae, si facultas oreretur.

η) *coni. imperf. dubitat.* II,83,11 Vitellium in incerto fore, quam partem Italiae protegeret, si [sibi] litora infestis classibus peterentur. — *coni. potent.* 4,5,16 totidem (legionibus) apud

Delmatiam locatis, quae .a tergo illis, ac si repentinum auxilium Italia posceret, haud procul accirentur.

3) *coni. imperf. adhortat.* I, 41, 11 agerent ac ferirent, si ita e re p. videretur. 65, 15 si fortuna contra *daret, iratis ne relinquerentur. 1, 59, 19 si patriam parentes . . mallent quam dominos . . , Arminium . . ducem sequerentur. 2, 26, 18 adnectebat, si foret adhuc bellandum, relinqueret materiem Drusi fratris gloriae, qui . . 4, 39, 13 si maritus Liviae quaereretur, haberet in animo amicum. 14, 1, 11 quod si nurum Agrippina non nisi filio infestam ferre posset, redderetur [Acidal.; M redditur] ipsa Othonis coniugio. [28, 6 ut, qui . . provocavissent, eiusdem pecuniae periculum facerent, cuius (sc. peric. facerent) ii [al., Nipp.; M is; Halm si] qui imperatorem appellarent [M appellavere cf. com. crit.].]

1) IV, 4, 2 si privatus esset, *cur publice loqueretur?* 1, 40, 4 vel si vilis ipsi salus (esset), cur filium . . inter furentes . . haberet? 13, 49, 5 cur enim, si rem p. egere libertate senatoria crederet, tam leviam consecraretur?

*) 1, 19, 7 si tamen tenderent in pace temptare quae ne civilium quidem bellorum victores postulaverint, *cur contra . . fas disciplinae vim meditentur?*

2) α) A 40, 8 cum praecepto *ut*, si in Britannia foret (Agricola), traderentur (codicilli). 3, 28, 9 custodes . . praemiis inducti (sunt), *ut, *si [Lips.; M visi] a privilegiis parentum cessaretur, . . populus vacantia teneret. 13, 46, 2 Otho . . laudare formam . . uxoris apud principem, sive ut accenderet ac, si eadem femina poteretur, id quoque vinculum potentiam ei adiceret. — II, 18, 10 . . , *quo plus auctoritatis inesset consiliis, si seditio mitesceret.* 13, 2, 7 (Burrus et Seneca) iuvantes in vicem, quo facilius lubricam principis aetatem, si virtutem aspernaretur, voluptatibus concessis retinerent.

β) IV, 18, 26 Labeo . . , *ne interfectus invidiam apud populares vel, si retineretur, semina discordiae praeberet, in Frisios avehitur.* 14, 20, 7 stantem populum spectavisse, ne, si consideret theatrum, dies totos ignavia continuaret. 12, 5, 5 incestum ac, si sperneretur, ne in malum publicum erumperet, metuebatur. 13, 12, 12 metuebatur, ne in supra feminarum inlustrium prorumperet, si illa libidine prohiberetur. 40, 2 cf. d. 1. 2. η. ββ.

γγ) 15, 59, 16 *dum ipse . . posteris, si vita praeriperetur, mortem adprobaret.*

δδ) 13, 20, 15 Nero . . *non prius differri potuit, quam Burrus necem eius promitteret, si facinoris coargueretur.*

μ) I, 22, 4 regnorum libidines avido talium, si auderet, ut sua ostentantes, quiescenti ut aliena exprobrabant. IV, 59, 17 corruptissimum quemque e deditis pergere ad obsessos iubet, veniam ostentantes, si praesentia sequerentur i. q. qui ostentarent: Her. 1, 28, 2 is . . corrupta latius castra et, si contra tenderet, exitium metuens, praebuit . . suspicionem conscientiae. 2, 42, 13 ille ignarus doli vel, si intellegere crederetur, vim metuens in urbem properat. 15, 36, 18 haec . . plebi volentia fuere, . . rei frumen-

tariae angustias, si abesset (Nero), *metuente.* V, 18, 8 perfuga . . adiit Cerialem, terga hostium *promittens*, si . . eques immitteretur. 12, 29, 8 nec Claudius . . arma . . interposuit, tutum Vannio perfugium *promittens*, si pelleretur. 13, 15, 26 *promittentibus* tam praecipitem necem, quam si ferro urgueretur, . . decoquitur virus . . rapidum. 15, 52, 5 abnuit Piso, invidiam *praetendens*, si sacra mensae . . caede . . cruentarentur. 13, 50, 6 impetum eius . . attinere senatores, dissolutionem imperii *docendo*, si fructus, quibus res p. sustineretur, deminuerentur. II, 28, 4 cohortes turbidas ac, si una forent, *praecalidas.* III, 60, 9 docuit esse adhuc Vitellio vires, *ambiguas*, si deliberarent, acres, si desperassent. IV, 61, 6 fuis Germanorum opibus et, si certandum adversus Gallos . . foret, *includit* fama. 2, 80, 11 ubi Pisonem . . , si iure ageretur, *potiorem*, si armis, *non invalidum* vidissent. 14, 58, 5 peti-tum (esse) ab eo Corbulonem, magnis tum exerciti-bus praesidentem et, clari atque insontes si [Bezzenger add.; Ernesti ante clari] interficerentur, *praecipuum* ad pericula. IV, 8, 25 splendidissimus quisque eodem inclinabat *metu invidiae*, si ipsi eligerentur. 72, 9 Cerialis *metu infamiae*, si licentia . . inbuere militem crederetur, pressit iras (militum). I, 13, 12 credo et rei p. curam subisse, frustra a Nerone *trans-latae*, si apud Othonem relinqueretur. IV, 69, 15 abstinerent armis, *impetrabili venia* et *paratis deprecatoribus*, si paeniteret. V, 11, 3 sub ipsos muros struxere aciem, *rebus secundis* longius ausuri et, si pellerentur, *parato perfugio.* 3, 34, 30 *haud semper aequo animo*, si . . divelleretur cf. a. γ. 11, 12, 9 neque Silius . . periculi nescius erat: sed *certo*, si abnueret, *exitio* . . praesentibus frui pro solacio habebat. 26, 9 mansuram (esse) eandem Messalinae potentiam, *addita securitate*, si praeventiret Claudium. 15, 13, 7 ac vis si [Walther add.; al. ac si vis] ingrueret, *provisis exemplis* . . — D 2, 17 Aper . . contemnebat potius litteras quam nesciebat, tamquam maiorem industriae . . gloriam *habiturus*, si ingenium eius nullis alienarum artium adminiculis inuiti videretur. 1, 36, 5 angebat metam gnarus R. seditionis et, si ommitteretur ripa, *invasurus* hostis: at si (36, 6) auxilia . . armarentur, civile bellum suscipi.

2) vi *irreali* 1) in apodosi *inf. perf.* IV, 85, 11 si status imperii . . in discrimine verteretur, debuisset Caesarem in acie stare.

2) *imperf. loco plusquamperf.*, in apodosi *inf. perf.* 11, 36, 5 nec cuiquam ante pereundum fuisse, si Silius rerum poteretur.

c) *perf.* 1) in apodosi *inf. praes.* V, 25, 5 si Vespasiano bellum navaverint, Vespasianum rerum potiri: sin populum R. armis vocent, quotam partem generis humani Batavos esse? 1, 17, 9 ac si quis tot casus vita superaverit, trahi adhuc diversas in terras, ubi . . inculta montium accipiant. — IV, 17, 18 nunc easdem omnium partes (esse), *addito*, si quid militaris disciplinae in castris Romanorum vigerit.

2) loco *coniunctivi futuri exacti*, in apodosi *inf. fut.* D 32, 33 satis multos offendi, quos, si forte haec audierint, certum habeo dicturos (esse) . . 14, 3, 16 et si naufragio intercepta sit,

quem adeo iniquum (fore), ut sceleri adsignet, quod . . . fluctus deliquerint?

d) *plusquamperf.* 1) 1) α) *inf. praes.* 2,50,6 postulavit damnari, si qua de Augusto inreligiose dixisset. 3,58,5 porro, si hi duxissent provincias, cur Dialibus id (esse) vetitum? 4, 54,10 non mirum (esse) ait, si quid severius in eam statuisset. 6,4,9 aemulationem inter collegas et si qua discordes iecissent melius obliterari respondit. — 1,73,16 ius iurandum perinde *aestimandum* (esse) quam si Iovem fefellerisset.

β) *inf. perf.* IV,32,6 si Vespasianum iuvare adgressus foret, satis factum (esse) coeptis. 4,15,10 quod si vim praetoris usurpasset manibusque militum usus foret, spreta (esse) in eo mandata sua.

γ) *coni. imperf. imperat.* 14,8,18 ac, si ad visendum venisset, refotam nuntiaret, sin (sc. venisset) facinus patraturus, nihil se de filio credere.

δ) *inf. hist.* 15,58,8 fortuitus sermo et subiti occursum, si convivium, si spectaculum simul inissent (vi iterat.), pro crimine accipi.

2) *coni. loco futuri exacti orationis directae*
α) *inf. praes.* III,63,11 non omisere . . . salutem . . . offerre Vitellio, si positis armis se . . . Vespasiano permisisset. 12,60,6 decreta eorum perinde haberi inusserat, ac si magistratus R. constituisset. 14,14,14 ratus dedecus molliri, si plures foedasset, . . . — 1,49,14 nec aliter *posse* placari commilitonum manes, quam si . . . vulnera accepissent. 4,24,3 *posse* reliquos circumveniri, si cuncti . . . incubuissent. 11,16,20 frustra Arminium praescribi: cuius si filius . . . in regnum venisset, *posse* extimesci. 28,10 facilitas imperatoris fiduciam dabat, si atrocitate criminis praevaluissent, *posse* opprimi damnatam ante quam ream. — 12,60,3 audita (est) vox principis, parem vim rerum *habendam* (esse) a procuratoribus suis iudicatarum, ac si ipse statuisset.

β) *inf. fut.* II,32,26 tum rursus deliberaturum et, si proelium placuisset, auctis viribus certaturos (esse). III,60,17 maiora illis praemia (fore) . . . si incolumitatem senatui populoque R. sine sanguine quaesissent. 64,8 populi mobilem animum (esse) et, si ducem se praebuisset, easdem illas adulationes pro Vespasiano fore. 81,9 si moram interiecissent, facilius omnia conventura (esse). IV,63,9 cf. b. I. γ. 1,38,9 vexillum ad ripam vertit, et si quis agmine decessisset, pro desertore fore clamitans, reduxit . . . turbidos. 47,10 *resistentis* Germanico . . . posse a se mitigari vel infringi: quod aliud subsidium (fore), si imperatorem sprevisset? 79,7 pessum ituros (esse) . . . campos, si amnis Nar . . . in rivos diductus superstagnavisset. 3, 14,14 non temperaturos (esse) manibus, si patrum sententias evasisset. 4,40,10 quas (inimicitias) longe acrius arsuras (esse), si matrimonium Liviae velut in partes domum Caesarem distraxisset. 14,20,20 an iustitiam *auctum *iri et decurias equitum . . . iudicandi munus *melius expleturas (esse), si fractos sonos . . . perite audissent? 58,14 si sexaginta milites . . . propulisset, dum . . . manus alia permeat, multa secutura (esse), quae adusque bellum evalescerent. 15,25,11 unde spes fieret non frustra eadem

oraturum (esse) Tiridaten, si preces ipse attulisset. 60,12 melius fore, si amicitiam familiari congressu exercuissent. 16,14,16 scribit ad principem magna se . . . adlaturum (esse), si brevem exilii veniam impetravisset. 24,4 codicillos ad Neronem composuit, . . . expurgaturum (esse) adseverans, si notitiam criminum et copiam diluendi habuisset.

γ) *ind. imperf.* II,56,7 ipsi milites . . . dites dominos in praedam aut, si repugnatum foret, ad exitium destinabant. IV,18,2 si destinata provenissent, validissimarum . . . nationum regno imminabat. 13,53,3 manus *ex eo* decus sperabant (duces), si pacem continuavissent. 16,5, 12 quippe gravior inerat metus, si spectaculo defuissent.

δ) *inf. hist.* II,19,4 vetustissimus quisque . . . discrimen ostendere, si . . . Caecina . . . cohortes circumfudisset.

ε) *praes. hist.* 2,13,10 sestertios centenos, si quis transfugisset, . . . pollicetur. 14,62,14 magna ei praemia . . . promittit, vel, si negavisset, necem intentat.

ζ) *coni. imperf. dubitat.* IV,69,10 quam, si cuncta provenissent, sedem imperio legerent?

η) αα) III,84,18 Vitellius . . . in domum uxoris . . . defertur, *ut*, si diem latebra vitavisset, Tarracinam . . . perfugeret. 3,69,13 sic a maioribus institutum (esse), *ut*, si antissent delicta, poenae sequerentur. 12,40,6 illo augente audita, *ut* maior laus *compositi* vel, si duravissent, venia iustior tribueretur. 13,32,2 factum (est) . . . senatus consultum . . . *ut* si quis a suis servis interfectus esset (vi iterat.), ii quoque, qui . . . inter servos supplicia penderent. 40,13 *ut*, si hostis intravisset, . . . exciperetur. 14,43,9 *ut* maneret integrum, si quando res p. consiliis eguisset. — 14,23,3 Corbulo . . . ad occupanda Tigranocerta, quibus excisis metum hostium intenderet vel (sc. *ut*), si pepercisset, clementiae famam adipisceretur, illuc pergat. — 2,70,10 moderabatur cursui, *quo propius regrederetur, si mors Germanici Suriam aperuisset. 3,49,4 obiectans aegro Druso composuisse (carmen), *quod*, si extinctus foret, maiore praemio vulgaretur.

ββ) D 26,32 veritus . . . *ne* multos offenderet, si paucos excerpisset. III,46,11 ac *ne* externa moles utrimque ingrueret, si Dacus Germanusque diversi inrupissent. IV,13,9 Civilis . . . *ne* ut hosti (sc. sibi) obviam iretur, si a populo R. palam descivisset, Vespasiani amicitiam . . . praetendit. 54,15 primores Galliarum . . . pepigisse, *ne* deessent libertati, si populum R. . . mala fregissent. 68,18 *ne* . . . pravis impulsoribus, si exercitum invasisset, paci belloque male consuleret. 12,66,6 de genere veneni consultavit, *ne* repentino . . . facinus proderetur; si lentum . . . delegisset, *ne* . . . Claudius . . . dolo intellecto ad amorem filii rediret. 13,8,16 obvium Quadratum habuit, illuc progressum, *ne*, si . . . Suriam intravisset Corbulo, omnium ora in se verteret. 40,1 Tiridates . . . metu, *ne*, si concessisset obsidioni, nihil opis in ipso videretur, si (40,2) prohiberet, inpeditis locis . . . copias inligaret, statuit.

θ) I,52,22 merito dubitasse Verginium equestri

familia, ignoto patre, *inparem*, si recepisset imperium, *tutum*, si recusasset. III, 60, 10 (vires) *acres*, si desperassent cf. *b. p.* IV, 25, 17 arma *sumpsere spe libertatis et, si exuissent servitium, *cupidine imperitandi*. 2, 85, 15 ut. in insulam veherentur, coercendis illic latrocinii et, si ob gravitatem caeli interissent, *vile damnum*. 4, 30, 7 actum (est) *de praemiis* accusatorum *abolendis*, si quis maiestatis postulatus ante perfectum iudicium se ipse vita privavisset. 60, 13 Drusum traxit in partes, *spe obiecta* principis loci, si priorem aetate. demovisset. 6, 17, 15 tulit opem Caesar. *facta* mutandi *copia* sine usuris per triennium, si debitor populo in duplum praediis cavisset. 12, 12, 14 *Carene* promptas res *ostentante*, si citi advenissent, . . . 13, 18, 5 a principe, . . . *veniam sperante*, si largitionibus validissimum quemque obstrinxisset.

2) vi *irreali a*) 1, 33, 7 credebaturque (Drusus), si rerum potitus foret, libertatem redditurus (fuisse). 2, 73, 10 quod si solus arbiter rerum, si iure et nomine regio fuisset (Germanicus), tanto promptius adsecuturum (fuisse) gloriam militiae, quantum . . . bonis artibus praestitisset. 4, 18, 9 neque mansurum (fuisse) Tiberio imperium, si iis quoque legionibus cupido novandi fuisset. 14, 29, 8 addidit subiecturum ei provinciam fuisse, si biennio proximo vixisset. 15, 35, 12 secuta (est) Neronis oratio . . . , quamvis sontem . . . victurum tamen fuisse, si clementiam iudicis expectasset.

β) 3, 53, 6 quod si mecum ante . . . consilium habuissent, nescio an suasurus fuerim . . .